
 

000186 

  
 

 
COMUNE DI MALÉ 

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.    186/UTC  DEL   08.10.2014 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : LAVORI   DI   RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONE  IN  

CONGLOMERATO BITUMINOSO   IN   VARIE   LOCALITÀ   D EL  
COMUNE  DI  MALÈ- APPROVAZIONE  PERIZIA  DI VARIANT E ED 
AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORI  ALLA  DITTA  BETON  
ASFALTI  S.R.L. CON SEDE IN CIS (TN). 
CIG N. 5840088114 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Premesso che con determinazione n. 107/UTC di data 01.07.2014 avente ad oggetto “Lavori 

di asfaltatura viabilità comunale in diverse località del comune di Malè – approvazione progetto a 
tutti gli effetti con adozione provvedimento a contrarre” veniva determinato: 
“1. Di approvare in linea amministrativa, per quanto esposto in premessa, la perizia tecnica 

relativa ai “Lavori di asfaltatura viabilità comunale in diverse località del Comune di 
Malè”, come da elaborati di data maggio 2014 a firma dell’Ufficio Tecnico comunale, che 



 

000186 

comporta una spesa  di  € 125.000,00.- di cui  € 101.503,90.- per lavori a base d’asta ed € 
23.496,10.- per somme a disposizione dell’amministrazione così ripartite: 
A. Lavori a base d’asta      € 101.503,90.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione  €   23.496,10.- 

a. Imprevisti    €   1.165,24.- 
b. IVA 22% su lavori   € 22.330,86.- 

       TOTALE COMPLESSIVO € 125.000,00.-. 
2. …”. 

 
 Vista la determinazione della Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 126/UTC di 
data 24.07.2014 con la quale sono stati affidati in economia alla ditta Beton Asfalti S.r.l., con sede 
in Zona Industriale n. 1 a Cis (TN), l’esecuzione dei lavori di asfaltatura viabilità comunale in 
diverse località del comune di Malè”,  accettando l’offerta presentata in data 15.07.2014 con prot. n. 
6679 con i costi ivi evidenziati e quindi per complessivi € 86.961,44.-, oltre all’I.V.A. nella misura 
del 22%. 
 
 Visto il verbale di consegna dei lavori con il quale in data 18.08.2014 il direttore dei lavori 
ha proceduto alla consegna dei lavori. 
 
 Precisato come nel corso dei lavori sono stati definiti dal Direttore Lavori alcuni lavori non 
compresi nel contratto d'appalto e evidenziato come in data  settembre 2014 lo stesso ha consegnato 
la 1° Perizia Suppletiva e di Variante inerente i lavori di “Rifacimento pavimentazione in 
conglomerato bituminoso in varie località del Comune di Malè”, dalla quale risulta che l’importo 
complessivo è diminuito in € 123.827,41.- di cui € 101.497,87.- per lavori a base d’asta ed €  
22.329,53.- per somme a disposizione dell’amministrazione appaltante così suddivise: 

A. Lavori a base d’asta       € 101.497,87.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione  €   22.329,53.- 

a. Imprevisti    €   0,00.- 
b. IVA 22% su lavori   € 22.329,53.- 

       TOTALE COMPLESSIVO € 123.827,41.-. 
 
 Rilevato che le variazioni comportano l’affidamento di maggiori lavori alla impresa Beton 
Asfalti S.r.l., per un importo complessivo netto rispettivamente di € 14.536,43.- (importo di perizia 
Euro 101.497,87.- importo di contratto Euro 86.961,44.-) con un incremento rispetto all’importo 
contrattuale pari al 14,32% dell’importo di contratto. 
 
 Visto lo schema degli atti di sottomissione di data settembre 2014 sottoscritto dalla ditta 
appaltatrice, dal direttore dei lavori e dal Responsabile del Procedimento in data settembre 2014, 
con il quale la ditta dichiarano e si obbliga: 

� ad accettare l’esecuzione delle diverse lavorazioni agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui 
al capitolato e condizioni allegate al contrato principale. 
 

 Atteso che, per la realizzazione dei nuovi e diversi lavori, previsti nel progetto di variante, 
non è necessario richiedere nuovi pareri in quanto si tratta di interventi di manutenzione 
straordinaria del manto stradale. 
 
 Rilevato che, per la realizzazione dei nuovi e diversi lavori previsti nel progetto di variante il 
termine per l’ultimazione dei lavori fissato dal foglio patti e condizioni rimane invariato. 
 
 Richiamato l’articolo 51 della Legge Provinciale 10 settembre 1993 n. 26 “Norme in materia 
di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” il quale cita 
testualmente: 



 

000186 

“… 
5. Le varianti sono approvate dal dirigente della struttura competente per materia mediante verbale 
di accertamento nei seguenti casi: 

a) se sono riferite a lavori non ancora oggetto di affidamento, purché siano contenute entro 
l'importo complessivo impegnato per il progetto, tenendo conto delle variazioni sopravvenute; 
b) se sono riferite a lavori suppletivi o di variante a un contratto già stipulato che non si 
discostino di oltre un quinto rispetto all'importo di contratto e che comunque non determinino 
un supero dell'importo complessivo impegnato per il progetto, tenendo conto delle variazioni 
sopravvenute; in tal caso il dirigente della struttura competente per materia approva anche i 
prezzi concordati con l'appaltatore per l'esecuzione dei lavori non compresi nel contratto 
originario e fissa, se necessario, un nuovo termine per l'ultimazione dei lavori. 

6. … 
10. I lavori conseguenti alle varianti disciplinate da questo articolo possono essere affidati nel 
limite del sesto quinto dell'importo originario di contratto all'originario contraente, secondo le 
disposizioni del regolamento di attuazione. Fermo restando quanto disposto dai commi 3 e 5, i 
lavori conseguenti alle varianti disciplinate da questo articolo, d'importo superiore al sesto quinto 
dell'importo originario di contratto, possono essere affidati all'originario contraente secondo 
quanto stabilito dal regolamento di attuazione.”. 
 
 Dato atto quindi delle necessità di affidare i lavori suppletivi alla ditta appaltatrice Beton 
Asfalti S.r.l., in quanto non superano l’importo di un quinto rispetto all’importo di contratto. 

 
Ritenuto la perizia suppletiva e di variante predisposta dalla Direzione Lavori, meritevole di 

approvazione. 
 

Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 recante “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenze negli appalti” e il Decreto del Presidente della 
Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26”, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 65 del 20.05.2014, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2014 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 

 



 

000186 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 51, 5° comma, lettera b), della Legge Provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni  la “1° Perizia Suppletiva e di 
Variante” dei lavori di “Rifacimento pavimentazione in conglomerato bituminoso in varie 
località del Comune di Malè”, redatta dall’Ufficio Tecnico comunale, che conclude nelle 
seguenti risultanze finali: 

A. Lavori a base d’asta      € 101.497,87.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione  €   22.329,53.- 

a. Imprevisti    €          0,00.- 
b. IVA 22% su lavori   € 22.329,53.- 

       TOTALE COMPLESSIVO € 123.827,41.-. 
 che determina una maggiore spesa per lavori di netti € 14.536,43.-, meglio illustrata negli 

allegati elaborati di perizia, composti da: 
� Tav. 1: Relazione; 
� Tav. 2: Computo metrico e quadro economico; 
� Tav. 3: Planimetrie; 
� Tav. 4: Atto di sottomissione di variante. 

 
2. Di affidare all’Impresa Beton Asfalti S.r.l., con sede in Zona Industriale n. 1 a Malè (TN), 

mediante atto di sottomissione, l’esecuzione dei diversi e maggiori lavori previsti nella 1° 
Perizia Suppletiva e di Variante, per un importo netto di € 14.536,43.- comprensivo degli 
oneri della sicurezza ed esclusa l’I.V.A. 

 
3. Di stabilire, come previsto dall’art. 51, comma 5, lettera b), della Legge Provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni, ed indicato nell’atto di 
sottomissione, che il termine per l’ultimazione di tutti i lavori rimane invariato. 

 
4.  Di dare atto che la spesa di Euro  17.734,44.- trova adeguata imputazione al capitolo 28110  

–  articolo 502  –  codice bilancio  2080101  del bilancio di previsione annuale 2014 giusto 
impegno contabile  n. 285/2014, registrato per effetto della deliberazione giuntale n.ro 76 dd. 
20/05/2014. 

 
5. Di dare atto che, per effetto della variante testé approvata, l’importo dell'opera risulta  pari a 

complessivi € 123.827,41.-, con un’economia di spesa di € 1.172,59.- rispetto all’importo 
della perizia originariamente approvata con determinazione del Responsabile del Settore 
Tecnico e Lavori Pubblici n. 107/UTC di data 01.07.2014. 

 
6. Di stabilire che l’appaltatore (identificato con il CIG N. 5840088114) assuma tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 
agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.171 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 



 

000186 

ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 
 
 
Malè lì,  08.10.2014 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - ing. Noemi Stablum - 

 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
Capitolo   28110  Codice articolo  502  Codice bilancio 2080101 

Impegno contabile  n. 816/2013 e n. 285/2014 
 
 
CIG N. 5840088114  
 
Malè lì,  08.10.2014 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 


